
Abstrakt: 

Mezi významné mezníky ve vývoji dítěte patří nástup do základní školy. Nevyřešené problémy 

v počátcích docházky mohou být v životě jedince následovány řadou obtíží. Při procesu 

adaptace se potkávají předpoklady na straně dítěte s vnějšími faktory. Výzkumů, zabývajících 

se tímto obdobím, byla provedena řada, avšak jen malá část z nich vycházela z výpovědí dětí 

samotných. 

Cílem předkládané práce je proto zmapovat, které oblasti procesu adaptace na školu jsou 

schopny uchopit a popsat děti samotné. Jsou shrnuty poznatky o vývojové úrovni prvňáka. 

Znalost předpokladů k reflexi vlastní zkušenosti a možných omezení je klíčová. Další kapitoly 

se zabývají vnějšími podmínkami, které dítě v době nástupu do školy ovlivňují.  

Výzkumná část se zaměřuje na to, jak vnímají prvňáci školu a vše s ní spojené, její podpůrné 

a zátěžové aspekty. Použitou metodou sběru dat bylo skupinové verbální a kreslené asociování 

k položeným otázkám. Za podpůrné byly dětmi označeny především aktivity, spojené 

s pohybem a hrou. Naopak zátěž představují interakce s vrstevníky, požadavky na kázeň a tlak 

na seberegulaci. Nejčastěji zmíněné předměty byly český jazyk, matematika, tělesná a výtvarná 

výchova a prvouka. Matematika a čeština jsou zastoupeny na obou, avšak v součtu jsou více 

zátěží, prvouka též. Tělocvik a výtvarná výchova jsou naopak podpůrné.  

Klíčová slova:  

adaptace, předškolní věk, mladší školní věk, škola, zátěž, podpora 


